[P + iiii v./P Aq. Lod. p. 7]

tonitruis et nubium perturbatione movetur. Ego itaque prima ad p[ropriam] patriam iunctus quadam formidine non audebam illam aperire capsulam, in quam hoc idem opus Baldi, et libros de inferno posueram, tamen animatus eandem aperui, et tantum hoc volumen de gestis Baldi adinveni, nec dum bene limatum, quia ut posset credi, haec a Merlino cocchio prima fuit copia, libros autem de inferno non inveni, quos aut miracolose evanuisse, aut aliquem robasse valde suspicor, et forsitan ad lucem in processu temporis videbuntur. En igitur Serenis. P. tibi modum Inventionis huius voluminis enarravi, nec me somniasse puta, quoniam multos possum adducere testes, maxime predictos Herbolatos infantasticabile vero sentimentum nostri poetae in hoc lib. vii. iam pene menses adeo sforzatus sum crevelare quod ingenium quasi (ut ait) de birlo cecidit. Singula tamen ad ultimum taccacissime brancavi: tantam philosophiae, astronomiae, cosmographiae, spernazacionem admiratus ut Pythagoram, Plato, quam pluresque philosophos reputaverim nientum. Praeterea grandi loquacitatem sermonisque grassitudinem masticans Cice. Virgilioque incagare praesumo. Nonne quandam altezam granditudinem ve renidet illud carmen: Raspantes ne queunt in stroppam stare cavalli? et in alio loco Martinulosque rotant curvas flectendo balestras, Dantque focum sgioppis tuf taf sborrante balotta? Quid in comparationibus laudatur Lucanus? ecce

[P + v /P Aq. Lod. p. 8]

*Noster Merlinus cocaius quid de Baldo scribit.
Cum quali furia taurus sub amore vedellae
Millibus a canibus quando assaltatur in agro,
Nunc pedibus ferrat, nunc illos cornibus urtat,
Et spargens sabiam magnos trat in aere calces
Oreque spummoso coelum mugitibus implet.
Talis erat Baldus etc. et in alio loco.
Qualis cum bocca porcus Cingiarius aperta,
Quem cazzator habet speto pungente feritum,
It per campagnas, boschos, it per cavedagnas.
Sanguineam spum[m]am torto cum dente biassans.
Si descriptionem unius tempestatis maritimae quaeris,
quid tuum rumpis cermisonem in Virg. dicente: Una Eu-
rusque, Notusque ruunt, creberque procellis Aphricus,
et vastos voluunt ad littora fluctus, Ecce quanto
Merlinus noster bene cantat.
Ecce repentinus ventorum stolus arivat,
Borra prior, contraque illum sofiando sirocco.
En Garbinus adest contra quem grecus amollat
corezas grandes quibus aeth[e]ra summa rebumbant.
Fulgure flamigero creber lampezzat olimpos,
Atque procellosas laxat sborrare piozas.
Si mortalitatem quaeris, quid Hora., Juve, Teren. scar-
tabellare bisognat? En rursus noster Cocaius.
Omnes sunt medici, sua sed medicamina spermunt,
Omnes compagni, sed non compagna scudella.
Sum dives, quisquam pro me vulte ponere vitam,*

[P + v v. /P Aq. Lod. p. 9]

*Sum pauper, nullus pro me vult ponere robbam.
Si curiositatem delectabilem astronomiae dicere ve-
lis quid tantas sphaeras mundi? quid Euclidem intelligere
conaris? qua re in lib. x imo totum, lege quia totus astro-
logiam sapit, videbis quanto distincte non alios imita-
tus astrologos omnes enucleatur circulos, et hoc in
persona Cingaris demonstratur, viz. in illa profundissima
materia de luna, et quantum bene diffinit eius deffe-
ctus, et crescimentum, et proprietatem, ait enim.
Cernebam lunam maculosa fronte biancam,
Distenebrare maris scoios, terraeque paesos.
Hanc servant medici quando medicina malato
Danda scit, haec faceret quandoque cagare budellas.
O peritissimum, o eloquentissimum, poetam, ecce quod
principium assumpsit et si comparandum est princi-
pio virgiliano, ait enim Virgilius.
Arma virumque cano, troiae qui primus ab oris
Italiam fato profugus laviniaque venit
Littora, multum ille* terris iactatus et alto.
Ecce quam magnificentiam noster Merlinus in prin-
cipio ostentat.
Fantasia mihi quaedam fantastica venit
Historiam Baldi grossis cantare camaenis.
Altivagam cuius famam, nomenque gaiardum
Terra tremit, bartrumque metu se cagat adossum.
Sed volens omnia formosa declarem oporteret to-
tum librum spaciatamenter legere, tu, ingeniose prin-*

[P + vi /P Aq. Lod. p. 10]

*ceps, melius quam explicare velim, nosti, tedet me
hoc nobile volumen ab illo non fuisse et revedutum
et copitum, o quanto melius fuisset nam terra quo
plus aratur, plus fecundat, testante colomella.
Exierunt autem nonnulli pedagogi idioti qui iam questio
nem moverunt, ipsum cocaium non fuisse mantuanum, o
grandis difficultas hoc scire, cum ipse poeta testetur
in sexta decima macaronice, sic dicens, Nomine cocaius
dicor de sanguine mantos, unde datur intelligi, non
tantum ipsum fuisse mantoanum, verum est de genologia
mulieris mantos, qui maga, dicitur aedificasse urbem,
suo nomine dictam Mantoam, Sed ad maiorem probationem
potest deprehendi in diversis locis, quantum bene mo-
res et costumos eiusdem civitatis depingit, et maxime in
primis septem libris, Hos tamen in in fronte voluminis
huius versus anotos tunc reperi, quos scribendos
esse iudicavimus ipse de seipso loquens ait.
Si queris qui sim patria mantous, et annis
Sub quibus imperii vixi, sub rege gaioffo,
Cuius in arbitrio macaronica regna stetero,
Si nomen, cocaius ego Merlinus apellor.
Cocaius nomen, titulus Merlinus, in agro
Dum mater pregnans cocaium forte botazzi
Quaereret ammissum peperit me, nomen et istud
Sortior, utque scias Merlini significatum,
Quotidie ad cunas tulerat mihi merla becatam,
Nam mea se in vino genitrix me infante negavit.
Cocaius vocor hinc, Merlinu[or] [sic] nominor illinc.*